中华人民共和国国家标准
3101一 93CB
储
有关量、单位和符号的一般原则 GB 3101   86
Quantities and units-General principles
引言
本标准等效采用国际标准ISO 31-0;1992《量和单位 第零部分:一般原则》。
本标准是目前已经制定的有关量和单位的一系列国家标准之一，这一系列国家标准是

问、电流、热力学温度、物质的壁和发光强度为基础的。
2.2.6 址的址纲
    任 址Q叮以用其他星以方程式的形式表示，这一表达形式可以是若千项的和，而每一项又可表
示为所选定的一组基本垦A.B,C，一的乘方之积，有时还乘以数字因数},即:
                                          扒W C⋯
而各项的基本址组的指数((a,夕,y,...)则相同。
    I-是, 4A Q的址纲可以表示为量纲积
                                      dim Q二A0 B" C'，·
式中，A,B,C,⋯表示基本量A,B,C,⋯的量纲，而a，月,Y,⋯则称为量纲指数。
    所有址纲指数都等于零的量，往往称为无量纲量。其量纲积或量纲为A-WC}...=1。这种量纲一的
址表示为数。
    例 若以L,M和T分别表示三个基本量长度、质量和时间的量纲，则功的量纲可表示为dim W=
L ̀M 'I'“，其量纲指数为2,1与一2.
    在以七个基本量:长度、质量、时间、电流、热力学温度、物质的量和发光强度为基础的量制中，其基
本址的童纲可分别用L,M,T,I,O,N和J表示，而量Q的量纲则一般为:
                                  dim Q=L0M#T'I'O'N'J1
    例:
                      量 量纲
                      速度 I_T-'
                    角速度 T-
                        力 LMT-2
                        能 L2MT-̀
                      嫡 L2MT-20-'
                      电位 L2MT-'I-'
                    介电常数，(电容率) L-'M-'T412
                      磁通量 L̀MT-̀I一’
                      照度 I_一’J
                      摩尔嫡 L2MT-20-'N-'
                      法拉第常数 TIN一’
                      相对密度 1
    在GB 3101和GB 3102.1-3102.13中，各物理量的量纲均未明确指出。
2. 3 单位
2. 3.1 贯单位制
    单位可以任意选择，但是，如果对每一个量都独立地选择一个单位，则将导致在数值方程中出现附
加的数字因数
    不过可以选择一种单位制，使包含数字因数的数值方程式同相应的量方程式有完全相同的形式，这
样庄实用中比较方便。对有关量制及其方程式而言，按此原则构成的单位制称为一贯单位制，简称为一
贯制。在一贯制的单位方程中，数字因数只能是1, Si就是这种单位制。
    对于特定的fit制和方程系，获得一贯单位制，应首先为基本量定义基本单位，然后根据基本单位通
过代数表示式为每 一个导出量定义相应的导出单位。该代数表示式，由量的量纲积(见2. 2. 6 )以基本单
位的符号替换基本量纲的符号得到。特别是，量纲一的量得到单位1。在这样的一贯单位制中，用基本单
        12
GB 3101一93
位表示的导出单位的式中不会出现非1的数字因数
          +k 方 程 式 量 纲
速度
力
动能
二=dl/dt
F =md'lldt2
LT ’
MI.T-'
导出单位符号
m/s
ML'T一2
kg·m/s,
kg·m}/s2
势能
能
E�=mgh
“一合mvi+mgh
ML 2T一2
Ml-'T一2
kg·mz/s,
kg·MVSI
相对密度
2.12 SI T.位及其十进倍数和分数单位
    国际单位制(Syst6me International d'Unites)这一名称和它的国际简称Si，是1960年第11届国际
计量大会通过的。